Comentarij super regula diui Augusti
ni Iaponensis episcopi sancte ecclie do-
ctoris precellentissimi editi ab Ambrosio
Coriolano sacre theologie professore et
priore Generali totius ordinis fratrum be-
remiarum eiusdem sancti per modum Dia-
logi feliciter incipiunt.

Augustinus

Ante omnia fratres karissimi diligat de-
us deinde proxim⁹. qz ista sunt precepta
principaliter nobis data.

Ambros⁹

Ecce omniū pa-
rente doctorum. et noſtre san-
ctissime religionis. primo ac
veracissimo fundatore Aure-
lio Augustino iubemur. et in primis deū
subinde proximū diligamus. quoniam si
cū rationem adiecit. a mundi redempto
re ista precepta seruanda sunt principali-
ter nobis data. et adeo quidem ut ex his.
ceu ipse saluator mox intulit. tota lex pē-
deat et prophete. Ob eam rem a sanctissi-
mo gentium doctore scriptū est. Qui di-
ligit legē adimpleuit. Et Augustinus in
comentarij canonice Johannis inquit
Dilectionem habeas et implesti legez. qd
qz preclarissimum qzg consentaneum di-
ctum sit. cōstat ex eo quidē. q ex his dua-
bus dilectionib⁹ tota confletetur caritatis
essentia. Unde eam hoc pacto sacri diffi-
nire doctores. Caritas est dilectō qua
diligimus deuz propter se. et proximū pro-
pter deum. aut in deum. perinde idē Au-
gustinus in octoagintatrū questionum
volumine eam talem vocat amorem. quo
deus et animus ipē diligitur. Et in libro
de doctrina christiana. ea motum animi
nuncupauit ad fruendū deo propter se
ipsum. et se atqz proximo propter deum.
At enim tanta est caritatis necessitas. tā-
ta excellentia. tanta prestantia. tanta de-
nigz gloria et splendor. ut de ipsa idē glo-
riosus apostolus Paulus ad Corinth. scribens intonuerit. Si linguis hominū
loquar et angelorum cantatem autem nō
habeam. factus sum velut es songans. que-

cymbalum tiniens. **E**t si habuero pphe-
tiam. et nō uerum misteria omnia. et omnē
scientiam. et habuero omnem fidē. ita ut
montes transferam. caritatem autem nō
habuero nihil sum. In quib⁹ et alijs que
sequuntur non modo vtilem. sed necessa-
riam. hanc vnam omnī caput parentem
decorēqz virtutum. satis esse ad eternam
felicitatem acquirendā transegit. ei⁹ quo
qz prestantiam augens eam esse omnīz
preceptorum finem. legisqz plenitudinez
alibi definiuit quoniam ad eam. si de co-
scientia bona. et fide nō ficta extiterit. oīa
referuntur precepta. quoz quidem adim-
pletio vera est legis plenitudo. cui⁹ eti⁹
am diuus Gregorius celsitudinem cō-
templans illud salvatoris verbum. hoc ē
preceptum meum ut diligatis iniucem. si
cut ego dilexi vos. exponens. cum vehe-
mēti rogat affectu. **L**um cuncta sacra in
quit. eloquia plena sunt dominicis prece-
ptis. quid est q de dilectō quasi de sin-
gulari mandato dominus dicit. **H**oc est
preceptum meum ut diligatis iniucem. si
cut ego dilexi vos. nisi qz omne manda-
tum de sola dilectione est. et omnia vnum
preceptum sunt. qz quicquid precipit. in
sola caritate solidatur. **E**t enim multi ar-
boris rami. ex una radice prodeunt. sic mul-
te virtutes ex una caritate generant. **N**ec
habet aliquid viriditatis ram⁹ boni ope-
ris. si non manet in radice caritatis. **P**re-
cepta ergo dominica multa sunt et vnum
multa per diversitatem operis vnu in ra-
dice dilectionis. **E**t Augustinus cum de
fortitudine suis in sermonibus narraret.
prestantiam asseruit. omnis bone actionis
formam esse caritatem. **L**um autē di-
uinorum verborum esset declamator. tam
excellens bonum caritatem esse assevera-
uit. ut nihil ea preciosius. nihil lumi-
nosius. nihil firmius. nihil utilius. ni-
hil deniqz astrueret fore securius. **E**t in
tantam profecto eius laudes erexit ve-
hementiam ut dicere nō diffideret. q sub-
lata caritate cetera dei munera nib⁹ pro-
dissent. **A**d cuius item presentiam cetera
vixerent dona uno virientori quadā va-
lerent virtute. **E**t vt suam celsitudinē ad
summū tolleret fastigium eam oīm bono-
rum radicem astruxit. eam vitā omnium
virtutum dixit. eam inter oīa diuina mu-

b 3

nera primatum tenete predicavit eius tamen fornax effectus intonuit summi dei maiestatem ab ea non distare . quoniam deus caritas est . **N**ec sublimis quoque precellentissimum verbum . **P**az quomodo altius . quomodo excellentius . quomodo eminentius . quomodo tamen magnificientius nobis potuit caritas commendari quod cum dicitur . deus caritas est . **B**revis quippe laus . sed maximum preconium brevis in sermone . maxima in intellectu . **M**erito igitur perquirienda est caritas . merito amplectenda . merito pro illa adipiscenda omne studium est adhibendum . merito et preceptor et institutor noster Augustinus in apostolice regule traditione exorsus est . **A**nte omnia fratres carissimi diligatur deus . deinde proximus . **C**aueat igitur ut nemo se seducat astruendo se dumtaxat in hominem peccare . si non diligit fratre . **Q**uomodo quod non peccat in deum si in caritatem . que deus est delinquit . **H**anc igitur amemus . hanc sequamur . hanc amplecta . usi deo grati esse desideramus . si morte criminum . pugnantum virtutem . victorum palmam . mentium concordiam . electorum consortium omniumque bonorum angelum affectum . **H**anc teneam in diuine maiestatis fieri domicilium concupiscimus . **S**ic enim familiaris est deo caritas . **A**ut ipse mansionem habere nolit . **E**bni caritas non fuerit . **S**i ergo caritatem habemus . et utique deum in nobis habemus . quia deus caritas est . **Q**uid igitur opus est . ut longe vageris . **Q**uid gremium celi perlustras . ut deum videoas . **I**ntuere conscientiam tuam . Attende et an caritatem in ea videoas considera . **S**i intentis tue ergastulo habitat . et deus ibi habitat . **S**i caritatem in ea videoas et deum profecto videoas . quia deus caritas est . **O**is o frater . o hermitane videre sentem in celo . habeas caritatem diligas ante omnia deus . diligas deinde proximum . execovere mandata preceptoris tui Augustini . et in te illum sicut in celo meditaberis sedentem

¶ Quomodo differt caritas a deo.

Ambrosius

Neque tibi labi volumus in errore ut ita existimes caritatē esse deus . ut eum illum esse metis nostre habitum credas . quo enim diligimus maiestatem . Absit ut id arbitris . Scimus enim deus esse substantia . eternā imensā incorruptibilem . et omnium rerum creatricē . quales quidem proprietates tali habitui qui ab ipsa summa dei celsitudine nostris in mentibus tacitū . quicquid creatū et alteri inherens infundit . tribui non possunt . Non tamen ob eam rem mentitur est Johannes . qui dicit . De caritas est . quoniam spiritus sancto hoc nomen tribuit . qui sicut et patris . et filii amor . nexus . vinculum . dilectio et amicitia dicitur . ita et caritas verius nuncupatur . Partienda est igitur caritas . ut altera creatra alteri insit . altera creatrix in se existat . **D**ec illam nobis creat . et infundit . per illam ad istam tendimus et deuenimus . Illa via . hec finis . illa mens perficiet . quod hanc perfecta in suo regno locat . Illa totius trinitatis munus est . hec patris et filii summa et imensum est donum . Illa nempe ex nihil creat . hec patre et filio de utriusque substantia proculdubio spirat . Illa de solius trinitatis arbitrio dat temporaliē . hec diuina concomitante natura producit eternaliter . Per hanc pater et filius mutuo se diligunt . per illam nos feliciter deum amamus et proximum . quod illo spiritu . qui et caritas est . ut nostro vniro . veluti non absurdum . de quidā estimauerūt . utrumque deum . scilicet proximum meritorio complectamur amore . Et quoniam utramque beatitudinem facit utramque hominū metes incendit . utramque inflamat et necrit . Iz in lysis dispari efficiet . utramque merito . uno singularissimo profundit vocculo .